DEPARTEMENT
DE L'AVEYRON EXTRAIT DU REGISTRE

Communauté de DES ARRETES

Communes
“ Lévézou-Pareloup ”

12780 VEZINS

ARRETE N°72/2022

PORTANT MISE A JOUR NUMERO 1 DES ANNEXES DU PLAN D’URBANISME
INTERCOMMUNAL DE LA COMMUNAUTE DE COMMUNES LEVEZOU-PARELOUP

Le Président de la Communauté de Communes Lévézou Pareloup, Alexis CANITROT,
Vu le code général des collectivités territoriales,
Vu le code de I'urbanisme et notamment les articles L 151-43 ; L.153-60 et R153-18

Vu la délibération du Conseil communautaire en date 20 janvier 2022 numéro 20012022-01
approuvant le Plan Local d'Urbanisme Intercommunal,

Vu l'arréteé préfectoral numéro 12-2022-06-14-00012 du 14 juin 2022

ARRETE

ARTICLE 1 : Le Plan Local d’'Urbanisme Intercommunal de la Communauté de Communes Lévézou-
[...]
devra s’effectuer réguliérement de fagon mécanique sans utiliser de produits chimiques.

o Le maintien des terres agricoles en zone de piturage ou en prairie permanente est recommandé pour
préserver la ressource en eau.

o Une réunion d’information en présence des agriculteurs concernés par le présent périmeétre, de la Chambre
d’Agriculture de 1’Aveyron, et des représentants des communes pour permettre une meilleure
sensibilisation des acteurs afin de protéger durablement et efficacement la prise d’eau et la ressource en eau
est organisée dans un délai de deux ans a compter de la signature du présent arrété.

e  Aspects forestiers :
Desserte

o La création de nouvelles routes et de nouvelles pistes forestiéres est interdite,

o Si I’exploitation demande impérativement une nouvelle piste, elle doit étre fortement limitée en longueur
utiliser le terrain naturel et étre non terrassée pour ne pas porter atteinte a la ressource,

o Dans le cas de rénovation de routes ou pistes forestiéres : élargissement ou réfection compléte d’assise, il
faut prendre des précautions particuliéres notamment sur la gestion des écoulements (préférer les faibles
pentes en long, implanter des cassis, revers d’eau ou des coupes eau et augmenter leur nombre avec la
déclivité, mettre en place des passages busés, bien gérer le devers),

o La fréquentation des routes ou pistes forestiéres existantes doit étre réservée aux ayants droit.

Coupes

o La réalisation d’une coupe générale sur la totalité du PPR en une seule fois est interdite, elle doit étre
raisonnée et si nécessaire réalisée en 3 ou 4 tranches ;
o Lors de coupes, les rémanents sont laissés sur place afin de favoriser la régénération naturelle ;

Agence Régionale de Santé Occitanie Direction departementale des territoires de FAveyron
Délégaticn départementale de | Aveyror Service Biogiversité Eau Foréts  Unité Police de 'Fau

8/21



Exploitation

o Il est interdit de stocker et manipuler des carburant et lubrifiants pour les engins (hors trongonneuse et
petits matériels) ;

o Il est interdit de vidanger des véhicules ; )

o Afin d’éviter toutes pollutions accidentelles, I’entretien et la vérification des engins forestiers doit
s’effectuer avant le chantier ;

o Il est impératif d’utiliser des huiles biodégradables pour les huiles de chalnes (trongonneuse, téte
d’abatteuse) ;

o Des kits d’urgence doivent étre amenés sur les engins ou dans le véhicule pour les biicherons ;

o Des précautions particuliéres sont prises vis-a-vis du sol notamment par la prise en compte des conditions
météorologiques et de I’humidité du sol pour choisir la période d’intervention, la remise en état du réseau
de desserte, le contournement des zones sensibles a la création d’orniéres ou I’utilisation des rémanents. Le
sol doit étre nivelé apres chaque intervention ;

o Le défrichement est interdit ;

L’utilisation d’herbicides est interdite ;

o L’utilisation d’insecticides et de fongicides est interdite, sauf cas de force majeure s’il n’y a pas de solution
technique alternative. Le bénéficiaire doit alors étre informé en amont du traitement.

o La lutte biologique peut &tre tolérée si les produits sont connus comme non nocifs. Le bénéficiaire doit
alors étre informé en amont de la mise en ceuvre.

o

Article 11.3 : Périmétres de protection éloignée

Deux périmeétres de protection éloignée (PPE) sont instaurés.

Le premier, dénommé PPE A, concerne le lac de Pareloup et le lac de la Gourde ainsi qu’une bande de 100 métres
autour du lac de Pareloup, de celui de la Gourde, et du ruisseau du Céor. Il s’étend sur les communes d’Arvieu,
Canet-de-Salars, Curan, Prades-Salars et Salles-Curan.

Le second, dénommé PPE B, concerne le reste du bassin d’alimentation du Vioulou, en amont et en aval du barrage
de Pareloup, et le bassin du Céor. Il a une superficie d’environ 155 km? et s’étend sur les communes d’Arvieu, Canet-
de-Salars, Castelnau-Pégayrols, Curan, Prades-Salars, Saint-Beauzely, Saint-Laurent-de-Lévézou, Salles-Curan et
Vezins-de-Lévézou.

IIs sont définis conformément aux plans annexés au présent arrété.
Les prescriptions afférentes a ces périmétres sont les suivantes :
Dispositions communes :

Etant donné les risques de pollution que peuvent engendrer les activités humaines sur ce périmétre, il convient de:

- Mettre aux normes tous les systémes d’assainissement non collectifs: effectuer un diagnostic des dispositifs
existants sur toutes les habitations et campings notamment en priorité ceux en bordure des lacs ou cours d’eau
afin de programmer, si nécessaire, une réhabilitation ; '

- Mettre aux normes les exploitations agricoles: Des diagnostics des exploitations agricoles doivent étre
effectués afin de proposer des systémes de traitement des effluents liés a 1’exploitation agricole. En attendant
ces diagnostics et un traitement adapté de ces effluents, il convient de s’assurer qu’ils ne soient pas rejetés
directement au cours d’eau ou dans le les lacs auquel cas un dispositif tampon et d’infiltration doit étre mis en
place le plus rapidement possible en attendant une mise aux normes;

- Vérifier la conformité et le bon fonctionnement des équipements d’assainissements collectifs existants et
procéder a leur réhabilitation si nécessaire;le systéme du hameau de Pareloup sur la commune d’Arvieu doit
étre mis aux normes. Le rejet direct au lac du collecteur communal doit étre supprimé dans les meilleurs délais
et en tout état de cause dans un délai de 1 an aprés signature du présent arrété;

- Vérifier I’absence de rejets non conformes en provenance notamment des hameaux proches du lac : Fau de
Dours, Dournets, Rueillou, Paulhe Rouby, Paulhe, Paulhet, Douach, Pareloup (liste non exhaustive).

- Contrdler par le SPANC de facon systématique tous les nouveaux systémes d’assainissement mis en place ;

- Vérifier les rejets existants et éviter autant que possible tous rejets dans le lac de Pareloup ;

- Appliquer le code des bonnes pratiques agricoles hors secteur classé en zones vulnérables, notamment en
matiére de cultures, d’élevages et de stockages de fumiers afin de minimiser les risques de lessivage des
intrants vers les eaux souterraines et superficielles;

- Sécuriser les locaux de stockage des hydrocarbures, produits phytosanitaires et autres substances toxiques afin
d’éviter tout risque de pollution ou déversement accidentel de ces substances dans le milieu naturel;

Agence Régionale de Santé Occitanie t Direction départementale des territoires de I'Aveyron
Délégation departernentaie de 'Aveyron _ Service Biodiversité Eau Foréts - Unité Potice de 'Eau

9/21



Toutes créations ou extensions d’activités polluantes ou susceptible d’étre polluante doivent faire I’objet d’une
étude hydrogéologique préalable approfondie permettant d’évaluer et de quantifier I’impact de cette activité
sur le débit et la qualité des eaux prélevées; I’autorité sanitaire pourra demander si elle I’estime nécessaire
’avis d’un hydrogéologue agréé sur les projets soumis a son avis dans I’emprise des périmétres de protection
éloignée.

Dispositions spécifiques:

- Les documents d’urbanisme en vigueur doivent étre compatibles avec la préservation de la ressource en eau
potable ; v

- Une vigilance particuliére doit étre apportée a I’application des régles d’urbanisme en vigueur ;

- La réhabilitation des stations d’épuration existantes ou la création de nouveaux systémes devront faire I’objet
d’une étude détaillée d’impact sur le milieu récepteur. Les rejets aprés bassins de lagunage ou autres dispositifs
doivent s’effectuer a partir de tranchées d’infiltration afin d’éviter un rejet direct dans le Vioulou ou un
affluent.

Article 11.4 : Plans d’alerte:

e Auvu du risque de pollutions accidentelles lié au réseau routier présent en amont de la prise d’eau et aux
ponts qui franchissent les cours d’eau ainsi qu’a I’étendue du périmétre de protection éloignée, un plan
d’alerte et de secours doit étre mis en place. Ce plan recense tous les points a risque et met en ceuvre les
mesures visant & minimiser ce risque. Il édicte les mesures a prendre en cas de pollution accidentelle avérée
de la ressource. Il permet notamment le signalement de tout déversement accidentel de substances
potentiellement polluantes afin que I’exploitant de la production d’eau puisse prendre toutes les mesures
préventives pour maintenir la distribution aux abonnés d’une eau conforme aux exigences de qualité.

e Dispositifs de surveillance de I’eau brute : la bache d’eau brute est équipée de mesures et enregistrements a
minima de la turbidité, du ph, conductivité et température avec seuil d’alerte pour chaque parametre.

e  Le bénéficiaire prévient les personnes propriétaires d’installations industrielles de I’existence de ces
périmétres de protection autour de la prise du Vioulou ;

e Le bénéficiaire recense les transformateurs et condensateur EDF présents sur cette zone pouvant menacer la
ressource en eau par des rejets accidentels polluants (PCB).

e Les collectivités doivent vérifier pour les décharges d’ordures ménageres et dépbts d’inerte anciens ou en
fonctionnement qu’il n’existe pas de contamination des ruisseaux avoisinants par les lixiviats.

e L’exploitant des barrages doit étre informé de la mise en place des périmétres de protection afin que cet
organisme puisse améliorer la gestion, si nécessaire, des barrages et des transformateurs présents sur le
bassin (liquides de refroidissement) et puisse informer le syndicat d’un accident éventuel pouvant
contaminer la ressource en eau; '

e Lors d’une vidange du lac de Pareloup, I’eau en provenance de la prise d’eau du VIOULOU ne doit pas étre
utilisée. L’alimentation en eau du syndicat se fera par la prise d’eau de BAGES.

Article 12 : Travaux et aménagement spécifiques

Le canal d’amenée permettant de dériver les eaux de la prise d’eau sur le ruisseau jusqu’au puits de pompage doit étre
réparé pour qu’il n’ait plus de fuites. L’ouvrage d’exhaure doit étre vérifié et rénové si nécessaire. La retenue et ses
abords ainsi que le canal d’amenée sont réguliérement entretenus.

Agence Régionale de Santé Occitame Direction départemeniale des territoires de I'Aveyron
Lélégation départementale de 'Aveyron Seivice Bindiversitd Eau Foréts - tUnité Police de 'Eau

10/21



AUTORISATION DE TRAITEMENT ET DE DISTRIBUTION DE L’EAU

Article 13 : Autorisation de traitement d’eau destinée a la consommation humaine
Le bénéficiaire est autorisé a traiter de 1’eau destinée a la consommation humaine a partir des prises d’eau du Vioulou
et du lac de Bage dans les conditions fixées par le présent arrété.

Article 14 : Localisation des installations de traitement
L’ensemble des ouvrages de traitement est situé sur les parcelles cadastrées suivantes :

Code isati
Nom de Siob Localisation
Pouvrage EA Coordonnées Commune de TREMOUILLES
UX (Lambert 93) ‘ Section cadastrale N° de parcelle
. . X : 675 455,930 m D 984
Sta“‘c’l‘; cglafi"“h“ 012000768 Y :6348428,6 m 5 -
Z : 735 m NGF

Article 15 : Caractéristique du traitement de I'eau
La capacité nominale de 1’usine de production d’eau potable est de 600l/s composée de deux files de 3001/ et avec
une capacité maximale journaliére de 45 000 m*jour.

S’agissant d’une ressource superficielle vulnérable aux risques de pollutions notamment accidentelles, compte tenu de
la qualité des eaux brutes captées classées dans le groupe A2, et afin de parer a d’éventuelles contaminations
bactériennes en réseau, le processus de traitement de la station du Moulin de Galat est le suivant :

- Répartiteur eau brute 2x3001/s

- Pré-reminéralisation avec injection de lait de chaux et de dioxyde de carbone en amont du répartiteur ;

- 2 x1 Pré-ozonation 3001/s;

- 2x 1 puits central 3001/s

- Coagulation/floculation a base de polychlorure d’aluminium ou autre coagulant agréé ;

- Décantation sur six décanteurs lamellaires : deux de 36m? ayant une capacité de traitement de 200 L/s et 4 de

39 m? ayant une capacité de 400 L/s ;

- Filtration sur 12 filtres de 29 m? chacun ;

-  Post-ozonation ;

- Mise a I’équilibre par injection de soude ;

- Désinfection au bioxyde de chlore.

Ces étapes de traitement sont réparties en deux files de 300 L/s et 3 sous-files de 200 L/s.

L’application de ce traitement permet la production et la distribution d’une eau répondant aux exigences de qualité en
vigueur pour des eaux destinées a la consommation humaine. En fonction des résultats du contrdle sanitaire, la filiére
de traitement pourra étre modifiée ou complétée.

Tous les produits utilisés et les matériaux au contact de I’eau possédent des justificatifs de conformité sanitaire a jour.

Le bénéficiaire du présent arrété met en ceuvre toutes les mesures nécessaires pour assurer le bon fonctionnement
permanent de cette filiére de traitement. Un systéme de contrle par télégestion est mis en ceuvre afin d’assurer la
supervision de I’installation de traitement de I’eau.

Article 16 : Modification du traitement de P'eau

Toute création ou modification des installations ou des produits utilisés devra étre déclarée auprés de 1’Agence
Régionale de Santé Occitanie et fera I'objet d'une demande d'autorisation, conformément au Code de la Santé
Publique. )

Toute modification des modalités de distribution pourra entrainer une adaptation du traitement.

Agence Régionale de Santé Occitanie Direction départementale des territoires de PAveyror
Délégation depariementale de I'Aveyron Service Biodiversité Eau Foréts - Unité Police de 'Eau

11/21



Article 17 : Localisation des principaux ouvrages de stockage

L’eau produite par la station de traitement du Moulin de Galat est dirigée vers une réserve de téte d’une capacité de
14 000 m°, répartie entre trois réservoirs : I’un d’une capacité de 10 000 m? et deux d’une capacité de 2000 m®
chacun. Ces réservoirs de téte se situent sur la commune de Trémouilles.

Une réserve intermédiaire d’une capacité de 7500 m3 est implantée sur la commune de La Capelle Bleys. Elle est
constituée de trois réservoirs : 1’'un d’une capacité de 6500 m® et les deux autres d’une capacité de 500 m* chacun. Sur
ce site, un poste de désinfection secondaire au bioxyde de chlore est installé.

Article 18 : Autorisation de distribution d’eau destinée a la consommation humaine
Le bénéficiaire est autorisé a distribuer de 1’eau destinée a la consommation humaine a partir de la station de
traitement du Moulin de Galat dans les conditions fixées par le présent arrété.

Article 19 : Modalités de la distribution
Le bénéficiaire alimente sur 1’ensemble de son territoire tous les abonnés raccordés au réseau de distribution, dans le
respect des modalités suivantes :

- Toute modification de 1’organisation de la distribution devra étre déclarée auprés de I’Agence Régionale de
Santé Occitanie, conformément au Code de la santé publique.

- Le réseau de distribution et les réservoirs doivent étre congus et entretenus suivant les dispositions de la
réglementation en vigueur.

- Les eaux distribuées doivent répondre aux exigences de qualité fixées par le Code de la santé publique et ses
textes d'application.

- Les matériaux entrant en contact avec I’eau ne doivent pas étre susceptibles d’en altérer la qualité. Dans les
installations nouvelles ou parties d'installations faisant l'objet d'une rénovation, les matériaux doivent
bénéficier d’un justificatif de conformité sanitaire.

- Le réseau de distribution ne comporte plus de branchements publics en plomb ou de canalisations contenant
du plomb; Une information doit étre délivrée aux propriétaires d’immeubles afin qu’ils vérifient leurs
réseaux intérieurs et qu’ils procédent au remplacement des canalisations en plomb s’il en subsiste ;

Article 20 : Surveillance de la qualité de 'eau

Le bénéficiaire veille au bon fonctionnement des systémes de production, de traitement et de distribution.

Le bénéficiaire est tenu de s'assurer que I'eau, avant distribution, est propre a la consommation humaine et répond aux
exigences prévues par le Code de la santé publique et les textes réglementaires en vigueur.

Le bénéficiaire est tenu de se soumettre aux programmes de vérification de la qualité de l'eau et au contrdle des